PRESS RELEASE

報道関係者各位                      Release No. 19-035

  2020 年 1 月 8 日

「パラ駅伝２０２０」
～健常者と障がい者ランナーがタスキをつなぐ、パラスポーツの一大イベント～

国内外より１７チームが出場決定／パラ駅伝を共に創る！ボランティア募集開始

日程：２０２０年３月１５日（日） 場所：駒沢オリンピック公園陸上競技場

（写真：昨年度大会「パラ駅伝 in TOKYO 2019」の様子）

この度、日本財団パラリンピックサポートセンター(パラサポ)主催、第５回目となる「パラ駅伝 ２０２０」

（日程：２０２０年３月１５日（日） 会場：駒沢オリンピック公園陸上競技場及び場外ジョギングコース） におい

て、参加チームが決定しましたのでお知らせいたします。

５回目の開催となる今大会は、初めて個人エントリーにて選手を募集し※1、これまで以上に熱い想い溢れる選手たちが

集いました。参加最年少は９歳、最高齢は７１歳とその年齢差は６２歳。全国より北は北海道、南は熊本県まで１５都道

県から１６チーム、海外はタイより 1 チームの計１７チーム出場が決定しました。大会および参加チーム情報に関しまし

ては、本日オープンした『パラ駅伝 ２０２０ 公式ＨＰ(http://www.parasapo.tokyo/paraekiden/）』にて順次情報発信

してまいります。

また、本日１７時より『パラ駅伝ボランティア（コースコントロールボランティア）』を募集開始（募集期間 1 月 8日

～1 月 31 日）いたします。活動内容及び応募方法など詳細につきましては、『パラ駅伝 ２０２０ 公式ＨＰ』 をご確認く

ださい。                    ※1 昨年度まではチーム単位での募集

パラ駅伝 とは

さまざまな障がいのあるランナーや健常者のランナー９名（伴走ランナー１名含む）がチームをつくり、タスキをつないでゴ

ールを目指す駅伝。２０１５年の第１回以来、２０１７年、２０１８年、２０１９年と４度を実施。障がいの有無にかかわら

ず、選手、観客、ボランティアすべての人が一体となるこのユニークな駅伝では、会場となる駒沢オリンピック公園陸上競技

場及び場外ジョギングコースで、ランナーたちによる数々の熱戦や様々なドラマが繰り広げられてきた。

【参加チーム （全１７チーム） 】  ※カッコ内は過去の出場回数

北海道 ウタリ・パラ・北海道 （2） 岩手県 岩手ハネマルスターズ （4） 宮城県 TEAM MIYAGI (4)

福島県 福島ピーチダイヤモンド (4) 茨城県 いばラッキーズ (5)  栃木県 ベリーグッド とちぎ (5)

群馬県 ぐんまちゃんランナーズ (5) 埼玉県 コバトン＆さいたまっち (5) 千葉県 チーバくん (5)

東京都① 東京わくわくエンジョイ (5) 東京都② SKT インクルーシブ （初）※2 新潟県 新潟コメット （4）

山梨県 山梨 Meteor（4）  長野県 パラウェーブ NAGANO (5) ※３ 愛知県 愛知 DREAM TOGETHER (初)

熊本県 くまもとランナーズ （2） タイ  タイほほえみチーム （初）

※2 東京都、神奈川県の所属選手による混合チーム （神奈川県所属選手 1 名）
※3 昨年度大会まで チーム名 「しなのパープルズ」 で出場

http://www.parasapo.tokyo/paraekiden/

【パラ駅伝ボランティア 概要】

（写真：昨年度大会「パラ駅伝 in TOKYO 2019」のボランティアの様子）

〈募集業務〉 コースコントロールボランティア

〈募集期間〉 ２０２０年１月８日(水)～１月３１日(金) ２３時５９分

〈募集人数〉 １００名

〈活動内容〉 １.コース管理

ランナーや観覧者の安全・安心を守るため、場外ジョギングコースの管理を行います。

業務場所： 場外ジョギングコース

業務内容： コースの安全確保／歩行者へのご案内・お声がけ／選手へのお声がけ・応援

２.観客席の準備

観客が安全かつ快適に観戦できるように、観客席を整えます。

業務場所： 競技場内観客席エリア

業務内容： 観客席の準備（エリアの清掃および座席拭き）

業務終了後

選手やスタッフ、他出演者と共に、フィールドエリアにて閉会式/表彰式にご参加いただきます。

〈応募に関するお問合せ〉

『パラ駅伝 ２０２０』大会事務局（株式会社 I＆S BBDO 内）

電話 ０３-５１６６-０２９８ 平日 １０：００～１７：００（土・日・祝休み）

info@paraeki.tokyo

※ボランティア参加者には、昼食とボランティアスタッフ応援席のチケットをご準備しています。

※参加にあたり、事前研修への出席が必須条件となります。（日時はパラ駅伝公式ＨＰ内、「ボランティア」の募集要項にてご確認ください。）

※定員数以上のご応募があった場合には抽選となります。２月７日(金)までに応募フォームにご入力いただいたメールアドレスに当落のご連絡をいたします。

※その他活動内容詳細、および応募方法詳細に関しては、下記『パラ駅伝 ２０２０ 公式ＨＰ』内「ボランティア」箇所をご確認ください。

【『パラ駅伝 ２０２０』大会開催概要】

名称  ： パラ駅伝 ２０２０

日時  ： ２０２０年３月１５日（日）開場 11:00 競技開始 12:30～終了 15:00

※ 当日のスケジュールは予告なく変更する場合がございます。予めご了承ください。 ※ 雨天決行（但し、荒天の場合は協議の上中止となる場合があります）

会場  ： 駒沢オリンピック公園陸上競技場及び場外ジョギングコース

主催  ： 日本財団パラリンピックサポートセンター

後援（予定）  ： 厚生労働省、スポーツ庁、東京都、世田谷区、日本障がい者スポーツ協会、 東京都障害者スポーツ協会、東京都スポーツ文化事業団、東京都公園協会、

日本パラ陸上競技連盟、日本知的障がい者陸上競技連盟、日本聴覚障害者陸上競技協会、日本ブラインドマラソン協会、

日本車いすバスケットボール連盟、全国社会福祉協議会、日本身体障害者団体連合会、日本ろうあ連盟、世田谷区スポーツ振興財団、

笹川スポーツ財団、２０２０年東京オリンピック・パラリンピック大会推進議員連盟、障がい者スポーツ・パラリンピック推進議員連盟、

ライオンズクラブ国際協会３３０-Ａ地区

協力（予定）  ： 公益財団法人東京オリンピック･パラリンピック競技大会組織委員会、東京陸上競技協会、一般財団法人日本財団ボランティアサポートセンター

駅伝距離  ： １区間(各区間共通 ２.５２５km)×８区間 合計：２０.２００km

走者・走順  ： １チーム ８区間９名 (男女混合)

第 １ 区; 視覚障がいランナー及び伴走者

第 ２ 区; 聴覚障がいランナー

第 ３ 区; 車いすランナー（女）

第 ４ 区; 健常ランナー（男）

第 ５ 区; 知的障がいランナー

第 ６ 区; 肢体不自由ランナー（立位）

第 ７ 区; 健常ランナー（女）

第 ８ 区; 車いすランナー（男）

備 考  ： ピックアップチーム/選手および観覧チケット情報、及び取材案内については改めてお知らせいたします。

なお、実施内容は変更となる場合がございますので、あらかじめご了承ください。

※本リリースは、ユニバーサルデザイン（UD）「BIZ UD フォント」を使用しています。

イベント情報は、パラ駅伝公式サイト、パラサポ公式サイト、公式ＳＮＳで順次発信してまいります。【＃パラ駅伝 2020】

■ パラ駅伝・ParaFes 公式ＳＮＳ  ： 【Twitter】 https://twitter.com/parasapo_event 【Instagram】 https://www.instagram.com/parasapo_event/

https://www.instagram.com/parasapo_event/